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KFESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1399/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbétje nga: Ardita Haxhnikaj Demi, kryetare; Eshref Shabani dhe Jeton
Koca, anétaré; me Avdyl Bekteshi-Zyrtar * Larté p& Bashképunim Profesional né cilésin€ e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén A.nr.1399/2023. t€ datés 10.11.2023. t€ varashtruar nga
ankuesit . ; - -
; " o " dhe ceenn

", té pérfaqésuar nga ankuesi N me autorizim t& péroashkét, kundér Raportit t&
Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimin me Réndési
Strategjike i miratuar sipas Vendimit Nr.23/165 t& datés 12.10.2023 t€ Qeveris€ s¢ Kosovés, né
¢éshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6, paragrafin
1, nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18, paragrafin 1, nén paragrafin 1.2 dhe 1.6 t€ Ligjit Nr.06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe né mbéshtetje té Rregullores
Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, mé daté 05 janar 2024, mori kEté:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr.1399/2023, e datés 10.11.2023, e parashtruar
nga ankuesit ___ I ' T L

, ndérsa, ¢éshtja kthehet né& rishqyrtim dhe rivendosje t&¢ Komisioni pér Vlerésimin
e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimet mé& Réndési Strategjike.

II. Obligohet Komision pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té Informacionit dhe Komunikimet
mé Réndési Strategjike, q& brenda afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh, nga dita e pranimit t€ kétij
vendimi, t& rishqyrtoj ¢éshtjen e pérfshirjes s& ankuesve né listén e eksperteve dhe te ndérmerr
veprimet e nevojshme ligjore né pajtim me dispozitat ligjore né fuqgi dhe piké€pamjet juridike si n&
arsyetimin e kétij vendimi.

IT1. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés, duhet t€ njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s€ veprimeve né pajtim me kété vendim.,
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Arsyetim

Ankuesit

. _té cilét me autorizim t& pérbashkét i pérfagéson ,(me tej referuar ankuesit),
mé daté 10.11.2023, kané parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil,
e regjistruar nén shenjén A.nr.1399/2023, kundér Raportit t&¢ Komisionit pér Vlerésimin ¢ Sistemeve
Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike i miratuar sipas Vendimit
Nr.23/165 t& datés 12.10.2023 t& Qeverisé sé Kosovés, lidhur me aprovimin e listés s& eksperteve sipas
shtojcés 14.4 t& Ligjit Nr. 08/L.-196 pér Pagat né& Sektorin Publik, me pretendimet ankimore s€ pérmes
aktit t& kontestuar u jané cenuar té drejtat nga marrédhénia e punés, pasi q€ jan€ trajtuar né ményré té
pa te drejté dhe jo t€ barabarté nga Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t&€ Informacionit
dhe Komunikimin me Réndési Strategjike.

Keéshilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés (me tej vetém Késhilli), bazuar né
dispozitat e Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s€ Ankesave, me daté
20.11.20203, ka proceduar kérkesén pér pérgjigie né ankesé¢ né¢ Komisionin pé&r Vlerésimin e
Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike, ndérsa, ky i fundit,
me daté 30.11.20223, ka pércjellé pérgjigjen né ankesé s€ bashku me provat materiale lidhur me kété

¢éshtje.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Kolegji pér
Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejté té gjendjes faktike si
dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
6957/2023 t& datés 10.11.2023 t& parashtruar nga ankuesit né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t¢ Kosovés; Akt Emérimin AENr.41/2022 i datés 13.12.2022 i ankuesit M.B;
Formularin ¢ pérshkrimit t& detyrave t&€ punés s& Udhéheqésit t€ Divizionit t&€ Operacioneve dhe
pérkrahjes; Akt Emérimin AENr.74/2022 i datés 27.12.2022 i ankuesit A.Gj; Akt Emérimin
AFE.Nr.80/2022 i datés 27.12.2022 i ankuesit R.B; Akt Emérimin AE.Nr.76/2022 i datés 27.12.2022
i ankuesit F.G; Akt Emérimin AE.Nr.79/2022 i datés 27.12.2022 i ankueses M.J-K; Akt Emérimin
AE.Nr.75/2022 i datés 27.12.2022 i ankuesit F.Q; Akt Emé&rimin AE.Nr.78/2022 i datés 27.12.2022
i ankueses L.LI-K; Akt Emérimin AE.Nr,73/2022 i datés 27.12.2022 i ankuesit A.K; Akt Emérimin
AE.Nr.77/2022 i datés 27.12.2022 i ankuesit 1.S; Akt Emérimin AE.Nr.83/2022 i datés 27.12.2022 i
ankuesit S.M; Akt Emérimin AE.Nr.82/2022 i datés 27.12.2022 i ankuesit Sh.T; Formularin e
pérshkrimit t& detyrave t& punés sé& pozités Administrator i Operacioneve dhe Pérkrahjes; Vendimin
me Nr. 02/39 t& datés 08.10.2008 t& Qeverisé s& Republikés s&¢ Kosovés; Aneksi I- lista e titujve g€
do t& jeté pérftues t& masave stimuluese; Vendimin me Nr. 01/39 t& datés 08.10.2008 t€ Qeveris€ s&
Republikés sé¢ Kosovés; Organogramin e Administratés Tatimore t€ Kosovés; Pyet€sor pér
identifikimin e sistemeve shtetérore té¢ Informacionit dhe Komunikimit me Réndési Strategjike;
Kérkesén pér miratimin e listés sé Ekspertéve t& kategorizuar sipas shtojeés 14.4 t€ Ligjit Nr. 08/L-
196 pér Pagat né Sektorin Publik e datés 24.03.2023; Kérkesén pér sqarim rreth mos pérfshirjes sé
njé pjesé té zyrtaréve e datés 24.10.2023 e dérguar nga Drejtori i Departamentit t€ TI-s€; Kérkesé pér
pérgjigje né ankesé¢ ¢ datés 20.11.2023; Pérgjigje né ankesé e datés 30.11.2023; Vendimin me Nr.
23/165 t& datés 12.102023 t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés; Raportin e punés s¢ Komisionit pér
Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike;
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Emailin e datés 24.03.2023 nga I.M pér Komisionin pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té
Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike; Emailin e datés 13.03.2023 pér anétarét e
Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimin me Réndési
Strategjike; Procesverbal i datés 05.04.2023 i Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t&
Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave pasi ka shqyrtuar dhe analizuar shkresat e lénd€s
ka konstatuar q& ¢éshtja t& kthehet né rishqyrtim dhe rivendosje t& organi qw ka nxjerw aktin e
kontestuar mé ankes¢ , sepse:

Nga administrimi i provave té léndés rezulton se ankuesit jané t€ punésuar né¢ Administratén Tatimore
t& Kosovés dhe até: ., h& pozitén e punés Udhé&heqés i Divizionit t& Operacioneve dhe
Pérkrahjes, _ né pozitén e punés Administrator i Operacioneve dhe Pérkrahjes, . ...

_ 7 né pozitén e punés Administrator i Operacioneve dhe Pérkrahjes, . - né pozitén e
punés Administrator i Operacioneve dhe Pérkrahjes, B né pozitén e punés Administrator
i Operacioneve dhe Pérkrahjes, . " né pozitén e pun&s Administrator i
Operacioneve dhe Pérkrahjes, - " né pozitén e punés Administrator i
Operacioneve dhe Pérkrahjes,. " né pozitén e punés Administrator i Operacioneve dhe
Pérkrahjes, . né pozitén e punés Administrator i Operacioneve dhe Pérkrahjes, =

. - né pozitén e punés Administrator i Operacioneve dhe Pérkrahjes dhe _ ... - ne
pozitén e punés Administrator i Operacioneve dhe Pérkrahjes.

Tutje nga shkresat e 1éndés, Kolegji ka gjetur s& Qeveria e Republikés s& Kosovés me Vendimin
Nr.07/132 té datés 08.03.2023, ka themeluar Komisionin pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore té
Informacionit dhe Komunikimet mé& Réndési Strategjike, pérgjegjés pér shqyrtimin e kérkesave té
mé réndési strategjike sipas Rregullores Nr.11/2023 pér Ekspertét dhe dérgimin né Qeveri té€ listés sé
Eksperteve, t€ kategorizuar né shtojcén 14.4 t& Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat n¢ Sektorin Publik.

Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimet mé Réndési
Strategjike, ka pérgatit Raportin e punés, listén e sistemeve shtetérore t€ informacionit dhe
komunikimeve me réndési strategjike dhe listén e pozitave t& eksperteve sipas shtojcés 14.4 té Ligjit
Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, t& cilat jang miratuar nga Qeveria e Kosovés, me Vendimin
Nr.23/165 t& datés 12.10.2023.

Duke qené sé zyrtarét e Njésisé pér operacione dhe pérkrahje t& Administratés Tatimore t€ Kosovés
nuk jang t& pérfshiré nga Komisioni gjegjés né listén e eksperteve, sipas shtojcés 14.4 t€ ligjit pér
paga né sektorin publik, ankuesit parashtrojné ankes¢ né Késhillin e Pavarur Mbik&qyrés pér
Shérbimin Civil, duke kundérshtuar Raportin e Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t&
Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike i miratuar sipas Vendimit Nr.23/165 t€ datés
12.10.2023 t& Qeverisé s& Kosovés, lidhur me aprovimin e listés s¢ eksperteve sipas shtojcés 14.4 t&
Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat n& Sektorin Publik, me pretendimet ankimore s¢ pérmes aktit t&
kontestuar u jané cenuar t€ drejtat nga marrédhénia e punés, pasi q€ jané trajtuar n€ ményré t€ pa te
drejt dhe jo t& barabarté nga Komisioni pér Vler&simin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe
Komunikimin me Réndési Strategjike, me rastin e mos pérfshirjes s¢ ankuesve né listén e eksperteve.
Theksojné se ky i fundit ka zbatuar gabimisht dispozita e Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin
Publik dhe Rregullores Nr.11/2023 pér Ekspertet, pér faktin se nuk jané marr pér bazg pérshkrimi i
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detyrave t€ punés se ankuesve, pasi q¢ Roli i Divizionit te Operacioneve dhe Pérkrahjes éshté
menaxhimi, administrimi dhe miré€mbajtja e t€ gjitha pajisjeve tjera harduerike, menaxhimi dhe
administrimi 1 instalimeve dhe konfigurimeve t& softueréve dhe t& gjitha aplikacioneve né pérdorim
qofshin ato t&€ brendshme apo t€ jashtme, siguring e sistemeve me antivirus, pérditésime dhe mbrojtje
nga sulmet e brendshme dhe t€ jashtme kibernetike, pérditésimeve té Sistemeve operative (WSUS),
softueréve, aplikacioneve dhe veglave tjera, menaxhimi, administrimi dhe mirémbajtja e rrjetit
kompjuterik dhe telefonisé€ fikse. Kérkojné q¢ késhilli t& aprovoj ankesén si t& bazuar dhe t€ detyrohet
Komisioni pér Vleré€simin e Sistemeve Shtetérore té Informacionit dhe Komunikimin me Réndgsi
Strategjike t€ bej ndryshimin dhe plotésimin e Raportit t& Punés t&€ miratuar me Vendimin ¢ Qeverisé
té datés 12.10.202, ashtu g€ ankuesin M. Breznica ta pérfshij n& pozitén ekspert 3 klasa B3, ndérsa
ankuesit tjer€ t€ pérfshihen né Ekspert 6 Klasa B6 sipas Shtojcés 14.4 t& Ligjit Nr.08/L-196 pér Pagat
né Sektorin Publik.

Kolegji i Késhillit duke vepruar sipas autorizimeve kushtetues dhe ligjore pér mbikéqyrjen e
respektimit t&€ rregullave dhe parimeve q€ rregullojné shérbimin civil, ka analizuar dispozitat e
Rregullores (QRK) Nr. 11/2023 pér Ekspertét, mé té cilén jang pércaktuar rregullat dhe procedura
pér zbatim t€ shtojcés 14.4 t& Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat n€ Sektorin Publik. me theks té& vecanté:

- Nenin 3, mé& t€ cilin &shté pércaktuar se: 1.Shprehjet e pérdorura kané kété kuptim: 1.1. sistemet
shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike - nénkupton sistemet qé plotésojné
sé paku njérin nga kriteret né vijim: 1.1.1. infrastruktura kritike e informacionit (IK1), gé pérfshiné
sistemet ose funksionet, paaftésimi ose shkatérrimi i té cilave do té mund té cenonte siguriné
kombétare, qeverisjen, ekonominé ose miréqgenien sociale té vendit; 1.1.2. sistemet pérmes té cilave
geveria realizon funksionet e saj themelore (sistemet e tatimeve, doganave, thesarit, buxhetit,
prokurimit publik, shéndetésisé, miréqenies sociale, arsimit, sigurisé, gjykatave, prokurorisé,
sigurisé kibernetike, mbrojtjes, etj), 1.1.3. regjistrat kyg shtetéror (regjistri civil, regjistrat kadastral,
regjistri i bizneseve, regjistri i OJQ-ve, regjistri i léndéve gjygésore, regjistri i adresave, regjistri i
automjeteve, elj.); 1.1.4. sistemet té cilat lidhen me menaxhimin e proceseve né administratén publike
(sistemi | menaxhimit té burimeve njerézore,; sistemin pér menaxhimin e financave, sistemi i postés
elektronike zyrtare shtetérore, sistemi pér menaxhimin e pasurisé shtetérore, etj.). 1.1.5. sistemet
gendrore té Qeverisjes (Platforma e interoperabilitetit, Portali gendror pér shérbime ndaj gytetaréve
dhe bizneseve, Sistemi i identifikimit dhe nénshkrimit elektronik); 1.1.6. gendrat shtetérore té té
dhénave; 1.1.7. rrjeti qeveritar;, 1.1.8. sistemet e sigurisé qé mundésojné siguriné kibernetike,
siguriné e rrjetit geveritar, té dhénave dhe té qasjes né sisteme kompjuterikel.l.3. regjistrat ky¢
shtetéror (regjistri civil, regjistrat kadastral, regjistri i bizneseve, regjistri i OJQ-ve, regjistri i
léndéve gjygésore, regjistri i adresave, regjistri i automjeteve, etj.); 1.1.4. sistemet té cilat lidhen me
menaxhimin e proceseve né administratén publike (sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore;
sistemin pér menaxhimin e financave, sistemi i postés elektronike zyrtare shtetérore, sistemi pér
menaxhimin e pasurisé shtetérore, etj.). 1.1.5. sistemet gendrore té Qeverisjes (Platforma e
interoperabilitetit, Portali gendror pér shérbime ndaj qytetaréve dhe bizneseve, Sistemi i identifikimit
dhe nénshkrimit elektronik); 1.1.6. gendrat shtetérore té té dhénave; 1.1.7. rrjeti geveritar; 1.1.8.
sistemet e sigurisé qé mundésojné siguriné kibernetike, siguriné e rrjetit geveritar, té dhénave dhe té
gasjes né sisteme kompjuterike.

- Nenin 4: Institucioni i cili vleréson se posedon, menaxhon ose koordinon funksionimin e sistemeve
shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike e qé plotésojné kriteret e
pércaktuara né kété rregullore, duhet té béjné kérkesé tek Komisioni, sipas dispozitave té késaj
Rregulloreje. 2. Kérkesa e Institucionit pér konsiderimin e sistemeve shtetérore té informacionit dhe
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komunikimit me réndési strategjike shtetérore duhet té pérmbajé: 2.1. informacionin pér nivelin e
klasifikimit té sistemeve pérkatése té rrjetit dhe informacionit; 2.2. kategoriné e shérbimeve gé ofrojné
sistemet pérkatése té rrjetit dhe informacionit; 2.3. pérshkrimin e té dhénave qé pérmbajné sistemiet
pérkatése; 2.4. ndikimin e sistemeve pérkatése té rrjetit dhe informacionit né realizimin e objektivave
té institucioneve shtetérore; 2.5. ndikimin e sistemeve pérkatése té rrjetit dhe informacionit né
realizimin e obligimeve ligjore té institucionet kérkues dhe institucioneve tjera shtetérore; 2.0.
ndikimin e sistemeve pérkatése té rrjetit dhe informacionit né realizimin e shérbimeve esenciale si¢
jané: shérbimet publike, shéndetésia, siguria, drejtésia, arsimi dhe mbrojija; 2.7. rrezikun pér sisteme
pérkatése té rrjetit dhe informacionit nga sulmet kibernetike té brendshme apo t€ jashtme; 2.8.
funksionet menaxhuese/koordinuese dhe shkallén e njohurive té specializuara qé kérkohen pér
menaxhimin, koordinimin, zhvillimin, administrimin, mirémbajtien dhe avansimin e sistemeve
pérkatése té rrjetit dhe informacionit; 2.9. periudhén kohore té pércaktuar qé sistemet pérkatése té
rrjetit dhe informacionit mund té mbeten jashté funksionit; 2.10. sa éshté unik né nivel shtetéror secili
sistemi pérkatés i rrjetit dhe informacionit dhe a ofiohen shérbime té ngjashme edhe nga sisteme té
tjera té rrjetit dhe informacionit nga institucione tjera shtetérore; 2.11. pérshkrimin e informacioneve
1é tiera té réndésishme pér sistemet pérkatése té rrjetit dhe informacionit qé nuk jané pérshkruar mé
larté dhe qé e béjné té nevojshme vierésimin e kétyre sistemeve té rijetit dhe informacionit si sisteme
shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike shtetérore; .12. datén e futjes né
funksion té sistemeve pérkatése té informacionit dhe komunikimit; 2.13. emértimin e pozitave kyge qé
jané pérgjegiése pér dizajnimin, menaxhimin, koordinimin, zhvillimin, administrimin  dhe
mirémbajtjen e sistemet pérkatése té informacionit dhe komunikimit, dhe propozimin pér kategorizim
té tyre sipas klasave té pércaktuara né shtojcén 14.4 té Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin
Publik. 3. Kategorizimi i sistemeve né bazé t¢ shérbimeve qé ofron sipas paragrafit 2, nén paragrafit
2.2 té kétij neni ndahet si mé poshté: 3.1. shérbime pér qytetaré 3.2. shérbimet pér shéndetési; 3.3.
shérbime pér financa / prokurim; 3.4. shérbime pér siguri dhe mbrojtje; 3.5. shérbime pér arsim; 3.0.
shérbime pér drejtési; 3.7. shérbime interne pér administraté publike. 4. Kérkesa e aprovuar nga
Zyrtari mé i larté administrativ i institucionit, dérgohet tek komisioni geveritar pér vierésim té
sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike.

-Nenin 5: Kriteret pér caktimin e sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési
strategjike. Sistemet do té vlerésohen si sisteme shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé
réndési strategjike nése plotésojné té paktén njé prej kritereve té pércaktuara né pérkufizimin :e
sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike né paragrafin 1.1 té
nenit 3 té késaj Rregulloreje....”

Neni 6:”... 5. Klasat e pozitave si né paragrafin 4 té kétij neni, ju dedikohen mbajtésve té pozitave
drejtuese té njésive organizative 1¢ fushés sé teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit, duke
filluar nga drejtues té departamenteve, drejtorive, divizioneve, sektoréve apo njésive varésisht nga
organizimi institucional né nivel té ndryshém té Ministrive, Agjencive apo institucioneve té tjera té
pavarura, koordinatoré gendroré 1é procesit té digjitalizimit, deri né nivel té ekspertéve profesional
qé administrojné, zhvillojné ose mbéshtesin sisteme shtetérore me rendési strategjike. 0. Lista e
ekspertéve sipas paragrafit 4 1é kétij neni duhet té pérmbajé minimalisht t¢ dhénat si né vijim: 6.1.
sistemet shtetérore té informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike; 6.2. institucionet qé
posedojné, menaxhojné e koordinojné sisteme shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndeési
strategjike; 6.3. llojet dhe klasat e pozitave (& pércaktuara brenda secilit institucion gé posedon,
menaxhon ose koordinon sisteme shtetérore té informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike.
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Po ashtu pér vendosje t& drejté lidhur me keté ¢éshtje administrative, Kolegji iu referua Rregullores
(ZKM) Nr. 02/2022 pér Organizimin ¢ Brendshém dhe Sistematizimin ¢ Vendeve t€ Punés né
Administratén Tatimore t& Kosovés, gjegjésisht nenit 4 lidhur me strukturén organizative né
Administratén Tatimore t&é Kosovés e pérbéré nga: [.1. Zyra e Drejtorit Ekzekutiv; 1.2.
Departamentet; dhe 1.3. Divizionet, ndérsa neni 6 paragrafi 1 nén paragrafi 1.7, ka pércaktuar se:
“1.7.Departamenti i Teknologjisé Informative: 1.7.1. Divizioni i Administrimit té Sistemit; 1.7.2.
Divizioni i Mirémbajtjes dhe Pérkrahjes sé Aplikacionit Bazé; 1.7.3. Divizioni i Zhvillimit té
Aplikacioneve; 1.7.4. Divizioni i Operacioneve dhe Pérkrahjes”, ndérsa neni 34 i késaj rregullore ka
pércaktuar: “2.Detyrat dhe pérgjegjésité e Divizionit té Operacioneve dhe Pérkrahjes jané: 2.1.
Ofron pérkrahjen e shfiytézueseve né pérdorimin e shérbimeve dhe pajisjeve té TI-sé né kuadér té
ATK-sé; 2.2. Pérkrah pérdoruesit né shfiytézimin e sistemeve té jashtme té institucioneve tjera pér
nevoja té ATK-sé; 2.3. Sigurohet se té gjithé pérdoruesit marrin pérkrahjen e adekuate qofté nga
niveli i paré i pérkrahjes qofté nga nivelet tjera pérmes delegimit té kérkesave. 3. Divizioni i
Operacioneve dhe Pérkrahjes udhéhiget nga Udhéheqési dhe i raporton Drejtorit té Departamentit
té Teknologjisé Informative”,

Madje, Kolegji i Késhillit, ka analizuar pérshkrimin e detyrave t& punés sé ankuesve si dhe Pyetésorin
e pércjell nga Drejtori i Pérgjithshém i Administratés Tatimore pérmes shkresés s€ datés 24.10.2023,
drejtuar Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimin me
Réndési Strategjike, nga dhe ka konstatuar se roli i Divizionit t& Pérkrahjes jang: te pérkrah
shfiytézuesit e sistemeve té IT-sé duke siguruar qé té gjithé té marrin shérbimet pérkatése. Pérkraha
shfiytézuesit rreth pérdorimit té té gjitha pajisjeve té IT-sé si dhe té sigurohet pér funksionim te
miréfillti, pérditésimet adekuate né sistem, Menaxhimi, Administrimi i pasjeve dhe komponentéve
harduerike (instalime, konfigurime, mirémbajtie) pér té gjithé pérdoruesit e ATK-sé; Menaxhimi,
Administrimi té softueréve (instalime, konfigurime, mirémbajtje) té punés pér té gjithé pérdoruesit né
ATK, duke pérfshiré aplikacionet e brendshme dhe ato té jashtme; Menaxhimi, Instalime, administrim
dhe pérkrahje té Antivirusit dhe Pérditésimeve té Microsoft (Konzolla e SOPHOS dhe WSUS-it) dhe
Menaxhimi, Instalimi, mirémbajtie e rrjetit kompjuterik dhe até té telefonisé fikse né nivel té
Drejtorive Rajonale.

Rrjedhimisht, nga vlerésimi i Raportit t& Punés sé€ Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore
t& Informacionit dhe Komunikimin me Réndési Strategjike, rezulton se Komisioni né fjalé ka
kategorizuar si sisteme me réndési strategjike né Administratén Tatimore t€ Kosovés kéto sisteme t&
TIK: 1. SIGTAS; 2. Oracle Audit Vault and Data Baze Firewall; 3.Sistemi pér Menaxhim e PEF-
ve/SMPF-Portali t/p SMPEF; 4. Portali i jashtém EDI; 5.Portali i Brendshém, sistemi raportues
(Intraneti né SharePoint); 6.FATCA; 7.Infrastruktura e rrjetave t&€ komunikimit dhe siguris€; 8.Ueb
fagja e ATK-s& Denoncimi i punédhénésit, Vértetimi Tatimor; 9.Sistemet pér Regjistrimin e
aktiviteteve (Vizitat, Kontrollat, Mbledhje, Edukim) t&¢ Zyrtaréve t& ATK-s¢; 10.Sistemet pér
Menaxhimin e Certifikatés s¢ TVSH-s€ pé& Menaxhimin e Pasivizimit t& Tatimpaguesve pér
Menaxhmin Cregjistrimit t& tatimpaguesve; 9.Interoperabiliteti; dhe 11. Infrastrukturé/Sistem
Tatimor/Administrim dhe Pérkrahje. Andaj, mbi bazén e kétyre fakteve Kolegji konston sé
Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t€ Informacionit dhe Komunikimin me Réndési
Strategjike, me rastin e mos pérfshirjes sé ankuesve né listén e eksperteve nuk ka vértetuar drejt
gjendjen faktike dhe né ket& ményré ka vepruar né kundérshtim me vet konstatimet e tij sin€ raportin
¢ punés, pér faktin s&€ Komisioni pérveg sistemeve tjeré t& TIK-ut g€ menaxhohen dhe administrohen
nga ATK-ja, ka kualifikuar si sistem strategjik t& réndésisé shtetérore edhe sistemin e
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Infrastrukturés/Sistem Tatimor/Administrimit dhe Pérkrahjes, sistem ku q& administrohet dhe
mbéshtet nga ankuesit né pozitat Udhsheqés i Divizionit t& Operacioneve dhe Pérkrahjes
Administrator i Operacioneve dhe Pérkrahjes dhe Zyrtar i TI-sé pér Pérkrahje. Ké&shtu qé& komisioni
giegjes ka vepruar edhe né kundérshtim mé shtojcén N.14.4 t& Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né
Sektorin Publik dhe Rregulloren (QRK) Nr. 11/2023 pér Ekspertét, sepse vet kualifikimi i sistemit t&
TIK si sistem shtetérore me rendési strategjike, nénkupton edhe kualifikimin e mbajtése t& pozitave
te IT-s€ sig €shté pércaktuar me shtojeén nr.14.4 t& Ligjit Nr. 08/1.-196 pér Pagat né& Sektorin Publik

Pér sa me sipér, e si rezultat i shkeljeve té evidentuara si me larté, u vendos € t& aprovohet ankesa si
e bazuar, dhe ¢éshtja t& kthehet né rishgyrtim t&é Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore
té Informacionit dhe Komunikimet mé Réndési Strategjike, me detyrimin q& ky i fundit né ri-
proceduré t& veproj sipas piképamjeve juridike t& kétij vendimi, duke rishqyrtuar ¢éshtjen e
pérfshirjes s¢ ankuesve né listén e cksperteve dhe t& ndérmerr veprimet e nevojshme ligjore né pajtim
me dispozitat ligjore né fuqi.

Andaj, theksuar si me lart Kolegji i Késhillit duke u bazuar né nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin
1.1 dhe 1.6 t& Ligjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés,
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé juridike: Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér
vendimit t€ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk &shté i ligishém
mund t€ iniciojé& konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje
Administrative, brenda afatit prej tridhjetg (30) ditésh, nga dita né t& cilén i éshté dorézuar vendimi.
Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PR SHERBIMIN CIVIL Ti: KOSOVIS
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Zyrtar ilParts pér Bashképunim Profesional

Vendimi i dorézohet:

- Ankuesit pérfaqésuesi i pérbashkét i ankuesve;

- Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimet mé
Réndési Strategjike/Qeveria e Kosovés;

- Njésis¢ s¢ Burimeve Njerézore t& Administratés Tatimore t& Kosovés; dhe

- Arkivit t&¢ KPMSHCK-sé.
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